
 
Projekt „Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín III“ je spolufinancován Evropskou unií. 

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022913 

 

Toto dílo Domov pro Marťany je licencováno pod licencí Creative Commons 4.0 BY-SA. 

Nela Gottfriedová.   https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode 

 

 

Metodický list pro 5. ročník 
 

 

Nejprve se žáci zamyslí nad otázkou, co je pro ně domov, jaké domovy znají. Může 

proběhnout diskuze na toto téma. Následně budou žáci pokračovat dalšími otázkami. Žáků se 

zeptáme, jaké nápady mají na děj této knihy. 

 

V další části, si žáci samostatně přečtou ukázku a odpoví na otázky. Tato část je zaměřena na 

asociaci myšlenek, úvahu žáků. 

 

V poslední části následuje práce s ukázkou. Opět nad danými otázkami diskutujeme a 

přibližujeme problematiku Downovy nemoci.  

 

 Cíl: Rozvoj slovní zásoby, myšlenek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode


 
Projekt „Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín III“ je spolufinancován Evropskou unií. 

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022913 

 

Toto dílo Domov pro Marťany je licencováno pod licencí Creative Commons 4.0 BY-SA. 

Nela Gottfriedová.   https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode 

 

 

Domov pro Marťany – Martina Drijverová 

1) Napiš co nejvíce myšlenek, které tě napadnou ke slovu DOMOV? 

 

2) Jaké domovy znáš?  

 

 

3) Jak si představuješ domov pro Marťany? Nakresli a popiš. 

 

 

 

 

 

 

4) O čem myslíš, že kniha vypráví (dle názvu). 

 

Přečti si ukázku  

"Jedno je ale jisté: Martina musí pořád někdo hlídat. A doopravdy! Nikdy nevíte, co ho 

napadne. Každé malé dítě ví, že váza je na květiny a na vodu sklenice. Ale náš Martin? Měl 

žízeň. Klidně vyhodil kytky a vypil vodu z vázy. Udělalo se mu pak děsně zle. A to byla 

maminka vedle v pokoji!"  

1) Co mohlo Martina vést k tomu, že vypil vodu z vázy? 

 

2) Myslíš si, že Martin přemýšlel nad tím, že mu voda může ublížit? 

 

 

3) Proč myslíš, že Martina musí pořád někdo hlídat? Napiš své myšlenky. 

 

 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode


 
Projekt „Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín III“ je spolufinancován Evropskou unií. 

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022913 

 

Toto dílo Domov pro Marťany je licencováno pod licencí Creative Commons 4.0 BY-SA. 

Nela Gottfriedová.   https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode 

 

 

 

Přečti si ukázku 

Tehdy jsem tomu nerozuměla. Downova nemoc, vesmír, obyvatelé jiných planet... Bylo toho 

na mě moc. "Takže náš Martin... jako kdyby byl odtamtud? Že by byl ... Marťan?!" "Přesně 

tak," řekla maminka. "Někdy si s ním nebudeme rozumět. Ale budeme se snažit, aby se u nás 

měl dobře." 

1) Jak je v ukázce myšleno slovo „Marťan"? 

 

 

      2) Slyšels/Slyšelas někdy o Downově nemoci? Co si pod tímto termínem představuješ? 

 

 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode

